BOLSISTA PET – SELEÇÃO

EDITAL 01/2023 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PET –

GEOGRAFIA/UFG

Srs (as). Graduandos (as) dos cursos de Geografia da UFG,

Comunicamos que o Programa de Educação Tutorial (PET), do curso de Geografia

da Universidade Federal de Goiás torna público o Edital para Seleção de novos membros para o

preenchimento de vagas abertas no primeiro semestre acadêmico/letivo de 2023.

1. SOBRE O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

O programa de Educação Tutorial (PET) da Secretaria de Educação Superior do

Ministério da Educação (SESU) tem por característica geral a melhoria da qualidade da formação

dos alunos (as) no Ensino Superior, em nível de graduação, tendo em vista sua preparação para a

pós-graduação e para as atividades do mundo do trabalho e do exercício profissional, contribuindo

com a melhoria do Curso e da formação dos alunos do Curso de Geografia. Também, é esperado

que o programa seja um multiplicador dentro dos cursos em que estão presentes. Mais informações

sobre o PET podem ser lidas no Manual de Orientações Básicas – MOB, que pode ser encontrado

na internet, via buscadores.

O perfil que se deseja de um integrante do Programa de Educação Tutorial é o de um

estudante que seja crítico, dedicado, com capacidade de criar e inovar com tais criações, que tenha

iniciativa, busque sempre melhorias, com disposição e disponibilidade para as atividades em

equipe. Para tanto, os integrantes do grupo PET desenvolvem, individualmente e coletivamente,

atividades de ensino, pesquisa e extensão.

2. VAGAS E REQUISITOS PARA SELEÇÃO

2.1. VAGAS

Serão disponibilizadas, inicialmente, 02 (duas) vagas para (BOLSISTAS

IMEDIATOS). Sendo 1 (uma) vaga destinada a ampla concorrência e 1 (uma) vaga

destinada aos alunos que ingressam através do programa de cota por baixa/renda,

negros/pardos/indígenas ou deficientes autodeclarados trans ou mães de crianças de até 05

anos de idade.

As vagas serão destinadas aos candidatos de acordo com a ordem de classificação no

processo seletivo, sendo o primeiro classificado aquele que obtiver maior número de pontos no

processo seletivo e assim sucessivamente. Os demais candidatos aprovados e não convocados irão

compor uma lista de cadastro de reserva. Sendo convocados caso haja alguma saída no grupo

durante o período de vigência do presente edital. Os membros não bolsistas do Grupo PET terão

os mesmos direitos e deveres dos membros bolsistas, com exceção do recebimento da bolsa. O

bolsista aprovado recebera uma bolsa no valor de mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).

2.2. PRÉ - REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO

● Estar regularmente matriculado em um dos cursos de Geografia (Licenciatura ou

Bacharelado) da UFG e estar cursando do 2º ao 6º período do curso.

● Possuir média global (MGA) superior ou igual a 6,0 (seis) no histórico acadêmico da

totalidade das disciplinas cursadas.

● COMPROMETER-SE A DEDICAR 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS ÀS

ATIVIDADES DO GRUPO PET GEOGRAFIA UFG.

● Ao ingressar no PET o candidato ou a candidata não poderá acumular bolsa de qualquer

outro programa e/ou Instituição, incluindo PIBIC, PIVIC, PIBID, com exceção das bolsas

apoio pedagógico, assistência estudantil fornecidas pela PRAE (Alimentação, permanência,

moradia).

● O candidato ou a candidata não pode ter vínculos empregatícios e nem desenvolver

estágio remunerado, excetuando o estágio curricular.

● O candidato ou candidata não pode desenvolver outra atividade que interfira no

envolvimento e cumprimento das horas mínimas exigidas nas normativas que regulamentam o

Programa de Educação Tutorial.

● Ter disponibilidade para cumprir com as atribuições de petiano dentro do Programa,

expressas no Manual de Orientações Básicas, constante no endereço:

http://portal.mec.gov.br/pet/manual-de-orientações, e nos Artigos 17 e 18 das Portarias MEC

no 76/2010 e no 343/2013.

3. INSCRIÇÕES

O período de inscrição se inicia no dia 20/04/2023 às 12:00h e vai até às 23:59h do dia

05/05/2023. Os documentos para efetivação da inscrição deverão ser enviados para o e-mail

do Processo Seletivo do PET Geografia (competgeo@gmail.com). O e-mail utilizado pelo

candidato deverá ser o e-mail institucional. Contendo as seguintes informações:

 Assunto do Email: Inscrição no processo seletivo do PET Geografia UFG –

2023/01

 Nome do candidato;

 Matrícula UFG;

 Número da carteira de identidade e orgão expedidor;

 Telefone para contato;

3.1. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS QUE DEVEM SER ANEXADOS AO EMAIL

DE INSCRIÇÃO

I. Fotocópia da Carteira de Identidade (escaneada);

II. Fotocópia do CPF;

III. Histórico de graduação atualizado no dia da inscrição que conste a média global

(SIGAA > ensino > consultar histórico);

IV. O candidato (a) deve anexar também no ato da inscrição o Ensaio;

V. Declaração assinada de que não é bolsista de outro programa (Anexo II);

VI. Declaração assinada de que está ciente das obrigações regimentais do PET, dispostas

no Manual de Orientação Básica (2006) do Programa e que se compromete em

cumpri-las. (Anexo III);

VII. A ausência de algum dos documentos acima listados provocará o indeferimento da

inscrição;

VIII. E-mail (mensagem) enviado fora do prazo de inscrição ocasionará o indeferimento da

inscrição. Lembramos que o horário é o oficial de Brasília. Não nos responsabilizamos

por erros na digitação do endereço eletrônico ou qualquer outro problema técnico que

iniba o recebimento do e-mail enviado pelo (a) candidato (a).

4. ANÁLISE DO TEXTO ENSAIO

O candidato (a) deve escolher uma das duas músicas descritas, abaixo e escrever um

Ensaio a partir delas. O texto do ensaio deve ter no mínimo 2 páginas e no máximo 4 páginas com

letra Times New Roman tamanho 12 e espaçamento 1,5 e com configuração das margens da

página, superior e esquerda de 3 cm e margens inferior e direita de 2 cm.

• Chico Buarque - "Paratodos"

• Zeca Baleiro – “O mundo”

Figura 1: Música de Chico Buarque –“Paratodos”

Figura 2: Música de Zeca Baleiro “O mundo”

Fonte: Gustavo Picarelli (2010)

Podemos entender o ensaio como sendo fruto de uma verdade particular, porque está

ligada inteiramente aos pontos de vista do autor. Apesar de toda a liberdade e autonomia para se

escrever esse texto, ele implica certo rigor com a escrita. Apresentar uma reflexão acerca da

realidade – e neste caso, acerca da letra de uma das músicas no item 6, está deve ser feita através

de uma argumentação e demonstração de seu (s) ponto (s) e linha de raciocínio texto que confere

ao autor autonomia para exercer e praticar seu potencial crítico-criativo exigimos tal texto ensaio

para que possamos avaliar faculdades como articulação dos conhecimentos em Geografia com

reflexões acerca do mundo-vivido, bom desenvolvimento da escrita, clareza, boa formatação e

estrutura textual.

Essa forma de escrita baseia-se sobretudo no ponto de vista particular do autor sobre um

determinado tema, sem a necessidade de fundamentações teóricas prévias. O ensaio pode assumir

um caráter filosófico, literário ou até utilizar o modo científico de abordagem, só que nesse caso,

sem a exigência de comprovações e revisões bibliográficas exaustivas. Apesar da liberdade

associada a esse gênero literário, ele não negligencia a inteligibilidade e o caráter lógico da escrita;

ao contrário, o texto ensaístico deve ser formalmente desenvolvido, embora se esquive das regras

dogmáticas da expressão escrita. O ensaio é um gênero essencialmente crítico e interpretativo.

Os pontos que serão avaliados no texto são: cumprimento dos pontos solicitados,

coerência textual, uso correto da língua portuguesa e capacidade de análise crítica da letra de uma

das músicas indicadas.

5. CRONOGRAMA

Quadro 1: Etapas do processo seletivo 001/ 2023 e suas respectivas datas.

DATA ETAPA

20/04/2023

Divulgação do Edital vigente para o Processo Seletivo 2023/01 do

PET Geo UFG.

20/04/2023 -

05/05/2023

Período para o candidato realizar a inscrição, enviar documentos

para o e-mail do PET Geo UFG, conforme item 3.

08/05/2023 Homologação preliminar das inscrições.

10/05/2023

Divulgação do local e horário da entrevista individual.

11/05/2023

e

12/05/2023

Realização da Entrevista

17/05/2023 Resultado final do Processo Seletivo no Instagram

do PET Geo: @petgeoufg

Todos os locais e datas estão sujeitos à alteração. Em todas as etapas os candidatos

receberão um e-mail (endereço de e-mail institucional) confirmando a data, local e informando

o  horário com, no mínimo, 24 horas de antecedência.

6. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

I. FICHA DE INSRIÇÃO CONTENDO TODOS OS DOCUMENTOS

SOLICITADOS

II. TEXTO NA MODALIDADE ENSAIO A SER ENVIADO JUNTO COM A

INSCRIÇÃO

III. ENTREVISTA INDIVIDUAL

A entrevista acontecerá nos dias 11/05/2023 e 12/05/2023 e terá duração de 20 minutos,

em média. Os principais critérios avaliados serão:

- Interesse pelo PET; Postura e pontualidade; Alinhamento com o perfil do PET.

7. VALORES DAS ETAPAS DO PROCESSO

A nota final (NF) será expressa pela média ponderada entre os pesos correspondentes

às etapas do PS 001/2023 do PET Geografia:

NF = 1,0 (I) + 5,0 (II)+ 4,0 (III)), totalizando 10 pontos

Quadro 2: Pesos respectivos para cada etapa.

 Etapa Peso

I Entrega de toda a

documentação

1,0

II Ensaio 5,0

III Entrevista 4,0

8. COMISSÃO DE SELEÇÃO

O processo seletivo será desenvolvido pelo tutor, estudantes membros do PET –

Geografia – UFG e membros externos do Instituto de Estudos Socioambientais - IESA. A banca

será formada pelos professores doutores: Rusvênia Luiza Batista Rodrigues da Silva (tutora do

PetGeografia-UFG), Ivanilton José de Oliveira (IESA-UFG), Lara Cristine Gomes Ferreira

(IESA-UFG) e o discente petiano Riquelme Conceição de Souza.

9. DA CLASSIFICAÇÃO

O primeiro classificado será aquele que obtiver maior número de pontos no somatório

das atividades do processo seletivo e assim, sucessivamente. O ponto de corte para aprovação

e classificação do processo seletivo será de 7,00 (sete) pontos. O não atendimento a qualquer

requisito deste edital provocará a desclassificação  automática do candidato.

O candidato aprovado que obtiver maior nota se for do período matutino a próxima vaga

será destinada ao candidato aprovado do período noturno definitivamente, mesmo que não for a

nota maior. Ou seja, haverá uma alternancia entre alunos do matutino e do noturno dos cursos de

licenciatura e bacharelado. Ex: Se o primeiro candidato for do noturno o próximo vai ser do

matutino e assim sucessivamente.

10. CRITÉRIO DE DESEMPATE

Em caso de empate na nota final do processo seletivo, terá preferência o (a) candidato (a)

que apresentar na seguinte ordem:

1o – Candidata (o) que usufruiu da política de cotas para ingresso na UFG;

2o – Estar em fase mais avançada;

3º – Maior nota na análise da carta de intenção;

4º – Candidata (o) com mais idade.

11. VALIDADE DO EDITAL

Este edital tem validade de 10 (dez) meses. Os(as) dois melhores classificados(as)

assumirão como bolsistas (desde que atendam às exigências do edital) e os seguintes poderão

assumir como não-bolsistas (voluntários) (até o limite de 6 (seis) não-bolsistas).

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e que não foram convocados para assumir as vagas

de bolsistas ou não-bolsista (voluntário) comporão um cadastro de reserva (cuja validade será de

12 (doze) meses), se convocados(as), a posteriori, deverão apresentar histórico acadêmico com

média global igual a superior a 7,0 após a homologação do resultado deste processo seletivo. Caso

contrário não serão admitidos no programa. E, também, estarem de acordo com as normas de

admissibilidade ao Programa de Educação Tutorial, constantes neste edital.

12. RESULTADO FINAL

O resultado da seleção será divulgado no instagram do PET Geografia UFG

(https://petgeo.iesa.ufg.br/) no dia 17/02/2023.

Goiânia, 17 de abril de 2023

Profa. Rusvênia Luiza B. R. da Silva

Tutora do PET-Geografia/UFG

Anexo I – Ficha de inscrição

Nome completo: _________________________________________________________

Período que está cursando na UFG: __________

Carteira de Identidade: ____________________

Órgão e data de expedição: _________________

CPF: ___________________________

Data de nascimento: ___________________

Nacionalidade: ___________________

Telefone residencial: _______________

Telefone celular: __________________

E-mail: ______________________________________________

Endereço: ____________________________________________

Filiação: ___________________________________________________________

Goiânia, _____/_____ de 2023

__________________________________________

Assinatura

Anexo II – Declaração (1)

Eu, _______________________________________________________, Carteira de Identidade

_________________________, declaro, para fins do Processo Seletivo para o PET-Geografia-

UFG, que não sou bolsista de qualquer outro programa (exceto bolsa permanência) e não

possuo qualquer vínculo empregatício que me impeça de fazer parte do PET, ao qual devo

dedicar 20 horas semanais para realização de atividades.

__________________________________________

Assinatura

Anexo III – Declaração (2)

Eu,_______________________________________________________, Carteira de Identidade

_________________________, declaro, para fins do Processo Seletivo para o PET-Geografia-

UFG, que tenho consciência e me comprometo a cumprir as obrigações regimentais que me

competem, conforme definido no Manual de Orientações Básicas MEC/SESu 2006, caso seja

aprovado no Processo Seletivo de abril de 2023, ao qual me submeto.

__________________________________________

Assinatura